yanında yer alan, “iyilik ve kötülüğü bilme ağacı”ndan yemişlerdir.<sup>30</sup> Hıristiyanlıkta da, meyvesinden yiyen herkesi ebedîleştirdiğine inanılan bir “hayat ağacı”ndan söz edilmekte ve bu ağaçtan yiyenlerin, İsa gibi ölümsüz olacağına inanılmaktadır.<sup>31</sup> Vehb b. Münebbih'in (v. 110/728), meleklerin ebedîleşmek için bu ağacın meyvelerinden yediklerini rivayet ettiği bazı kaynaklarımızda geçmektedir.<sup>32</sup>

Hıristiyanlık anlayışına göre esasen Adem ve Havva ölümsüz idiler. Ancak ilahi emre itaat etmemekle ve konulan yasağı çiğnemekle ölümlü hale gelmiş oldular.

Bu cümleden olarak, şehitlerin Allah katında diri oldukları, bunun ruhânî bir durum olup akıl ile idrak edilemeyeceği ve rızıklarının ruhlarına arz edildiği belirtilmektedir.<sup>57</sup> Şehitlerin şu an cennette olmamakla birlikte kendilerine cennet nimetlerinin verildiği Mücahid’ten rivayet edilmiştir.<sup>58</sup> ez-Zemahşerî (v. 538/1144), diğer canlıların rızıklandırılmaları gibi şehitlerin de rızıklandırıldıklarını belirtmektedir.<sup>59</sup> Bazı alimlerimiz, burada manevi bir cihetin söz konusu olduğuna işaret etmektedirler. Buna göre, müşrikler, Allah yolunda öldürülen bu insanlar için, “onlar Muhammed’in dini uğrunda kendilerini boş boşuna, faydasız bir şekilde helak ettiler” diyorlardı. Bu şekilde müşrikler bunlara “ölüler” deyince, Allah mü’minlere, siz de müşrikler gibi onlara “ölüler” demeyin; fakis “onlar dinde diridirler, fakat müşrikler bunu anlamazlar deyin” demiştir.<sup>60</sup> Müfessirlerimizden Râzî (v. 606/1210), ayetlerdeki “diridirler” ifadelerinin, el-Kelbî ve Ebû Muslim (v. 322/934) gibi alimler tarafından “pek de uzak olmayan bir zamanda diriltileceklerdir” şeklinde açıklandığını naklettikten sonra, bunların delillerini ve bu görüşe katılmayanların görüşlerini uzun bir şekilde serdetmektedir. Bu sonuncuların görüşleri, şehitlerin ruhen diri oldukları ve Berzah aleminde bilinen dünya hayatı ile ahiret hayatı arasındaki alemde<sup>61</sup> rızıklandırıldıklarını ifade etmektedir.<sup>62</sup> Bütün bunlar bize, “şehitlerin ölmediklerine dair” bir anlayışın mevcudiyetini göstermektedir. Ne var ki, bu ölmezliğin ne şekilde olduğu konusunda bir netlik söz konusu değildir.<sup>63</sup>

<sup>57</sup> Bk. Ebû'l-Kâsım Cârullâh ez-Zemahşerî, *Tefsîru'l-Keşşâf...*, (nşr. M.A. Şahin), Beyrût 1415/ 1995, I/205; Ebu's-Suûd Muhammed b. Mahmu el-İmâdî, *Tefsîru Ebî's-Suûd (İrşâdu'l-Aklî's-Selîm ilâ Mezâyâ'l-Kur'ânî'l-Kerîm)*, Dâru lhyâit-Turâsî'l-Arabî, Beyrût ts., I/179-180, II/11-112; Yazır, I/547; Ateş, *Tefsir*, I/264-269; II/139-140.

<sup>58</sup> Bk. ez-Zemahşerî, I/205.

<sup>59</sup> Bk.

Nitekim Adem'e 1000 yılın takdir edildiği, ancak onun ömründen 40 yılını Dâvût peygambere hibe ettiği; bu yüzden de 960 yıl yaşadığı kaydediliyor.<sup>119</sup> Ebû Hâtim es-Sîcistânî'nin (v. 248/862 veya 255/869) "Kitâbu'l-Muammerîn" adlı eserinde belirtildiğine göre, Lokman, 560 yıl yaşamıştır. Başka rivayetlerde ise Lokman'ın 1000, 3000, hatta 3500 yıl yaşadığı nakledilmektedir.<sup>120</sup> İbrahim'in 200,<sup>121</sup> İshak'ın 160,<sup>122</sup> Yakub'un 147,<sup>123</sup> Eyüb'ün ise 93 yıl<sup>124</sup> yaşadığı kaydedilmektedir.

et-Taberî, *Târih*, I/187.

<sup>122</sup> Bk. et-Taberî, *Târih*, I/200.

<sup>123</sup> Bk. et-Taberî, *Târih*, I/200.

<sup>124</sup> Bk. et-Taberî, *Târih*, I/195.

<sup>125</sup> Bk. Ebu'l-Hasan el-Hüseyn b. Ali el-Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb ve Maâdinu'l-Cevâhir*, (Şerh: Abdu'l-Emir Ali Mihne), Beyrût 1411/1991, I/43-47.

<sup>126</sup> Hadislerde de bu yöndeki tabii arzuya yer verilmektedir. Bk. el-Buhârî, *Sahîh*, Kitâbu'r-Rikâk, 4; Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî, *Sahîhu Muslim*, (nşr. M. F. Abdulkâki), Dâru İhyâit-Turâsî'l-Arabî, Beyrût ts., "Bâbu kerâheti'l-hırsı 'ale'd-dünyâ", No: 1046-1047, II/724; Muhammed Ebû Hâtim et-Te-mimî İbn Hibbân, *Sahîhu İbn Hibbân*, Beyrût 1414/1993, "Zikru'l-beyân bi enne hubb'il-mer'i el-mâ-le ve'l-'umra murakkabun fi'l-beşer", No: 3219, VIII/13; aynı kaynak, "Zikru'l-beyân bi enne'l-mer'e kulle-mâ kâne sinnuhu ekber kâne hirsuhu 'ale'd-dünyâ ekser illâ men 'asamahumu'llâhu minhum", No: 3229, VIII/25.

<sup>127</sup> el-Bakara, 2/96.

Eğer ikisini de yapsa ve ömrü 60 seneye varsa, onun ömrü uzatılmış olur; bunlardan yalnız birini yapıp 40 yaşına eremezse, o zaman da ömrü kısaltılmış olur” diye Levh’te yazılmış olabileceğini kaydetmektedir. Aynı şekilde, Hz. Peygamber’in aşağıda vereceğimiz bu yöndeki hadisinin ve Hz. Ömer’in (v. 23/643) hançerlendiği zaman, “eğer Ömer dua ederse, ömrü uzatılacaktır” manasındaki sözünün de buna işaret ettiğini söylemektedir.<sup>133</sup> Katade’nin

<sup>128</sup> el-Buhârî, *Sahih*, Kitâbu’r-Rikâk, 5; Şihabuddin Ebû’l-Fadl Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahih’i’l-Buhârî*, (Neşr: M.F.Abdulbâkî-M.el-Hatib), Dâru’r-Reyyân li’t-Turâs, el-Kâhire 1407/1987, XI/245.

<sup>129</sup> Yâsîn, 36/68. (İbn Kesir, bununla, dünya hayatının ebedî değil, geçici olduğuna işaret edildiğini söylemektedir. Bk. İbn Kesir, VI/574). Ayrıca bk. en-Nahl, 16/70; el-Hacc, 22/5; er-Rûm, 30/54.

<sup>130</sup> Bk. el-Buhârî, *Sahih*, Kitâbu’l-Cihâd, 25; Tefsîru sûre 16, 1; ed-Daavât, 41, 44; Müslim, Kitâbu’z-Zikr, 52.

<sup>131</sup> Fâtır, 35/11.

<sup>132</sup> Bunlar için bk. Osman Karadeniz, *Ecel Üzerine*, İzmir 1992, 70-76.

<sup>133</sup> Bk. ez-Zemahşerî, III/586. Ayrıca bk. el-Kâdî Nâsiruddîn Ebû Saîd el-Beydâvî, *Tefsîru’l-Beydâvî (Envârü’t-Tenzil ve Esrârü’t-Te’vil)*, Dersaadet, İstanbul ts., II/269.

(v. 117/735) bu ayet bağlamında, 60 yıl yaşayana ömrü uzatılmış kişi; bundan önce öleni ise ömrü kısaltılmış kişi olarak değerlendirdiği naklediliyor.<sup>134</sup> Esasen bazı hadislerde de buna işaret edilmektedir. Hz.

<sup>144</sup> es-Sâffât, 37/143-144.

<sup>145</sup> Uzun ömür yönündeki hadisler için bk. Celâluddin es-Suyûfî, *Şerhu's-Sudûr bi Şerhi Hâli'l-Mevtâ ve'l-Kubûr*, (*Büşra'l-Keîb bi Likâi'l-Habîb* adlı eserle birlikte), Beyrût 1418/1997) 7.

<sup>146</sup> et-Tirmizî, *Kitâbu'z-Zühd*, 21-22; Ebû Muhammed Abdullah ed-Dârimî, *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981, Rikâk, 30; Ahmed b. Hanbel, II/235, 403.

<sup>147</sup> Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Edebu'l-Müfred*, (Taht. A.H. Mahmûd), Mektebetu'l-Âdâb, el-Kâhire, ts., "Bâbu men berre vâlidehu zâde'l-lâhu fî 'umrihi", 15.

<sup>148</sup> Bk. Ahmet b. Hanbel, I/163.

<sup>149</sup> Bk.